Aquam esse dixit, etc. Arist., 1 Met.; Cic., 1 de Nat. deor.; Plut. in Placit.; Laert.

Quæ ex aqua. Recte a nobis emendatum ex omnibus pene mss. ac vet. ed. Rom. et sic legendum esse, non qui, ut in rec. 1 Reg. et 1 Colb. rec. non editis, confirmatur ex proxime allato præcedenti nota Ciceronis loco, l. I de Nat. deor., n. 25. Ita etiam Minutus Felix, post Ciceronem et Laertium, dixit: Is Milesius Thales rerum initium aquam dixit, Deum autem eam mentem, quæ ex aqua cuncta formaverit.

Rerum. In editis legitur omnium rerum; at secuti sumus mss., præcipue Itahan. et Sangerm. Sane hæc duo verba non sunt necessaria, cum proxime præcedat cuncta formaverit, illaque Lactantii non esse, et ab amanuensibus intrusa suspicabar, cum etiam multum hic varient codices. Ea enim absunt a mss. Regiis sex, omnium ab Ultr., Jun., 1 Claromont., Brun.

et ab edit. Cellarii; rerum ab editis Betul., Thomas., Is., Spark. Illa tamen retinui ex vet. mss. Bonon. 8, 2 Reg., 2 Colb., Cantabrig. ac editis Rom., Ald., Paris. 1525, Crat., Gymn., Tornæs., Fasitel. et Walch. In decem mss. Item, pro Ita.

Constituit. Rectius ex vetustissimis ms. 2 Bonon. et 2 Reg. aliisque tribus, 6 Colb., Tax., Jun., Lips., 2 Claromont., Em., Brun., quam ex mss. 5 Reg. editisque posuit; quæ est non elegans repetitio.

Pythagoras ita definiuit. Vide etiam Lactantium, libro de Ira Dei, c. 11; Galenum, in Hist. Philosoph.; Cicero, Plutar., Laer., Salvianus, de Gubernat. Dei, l. 1: Pythagoras philosophus, quem quasi magistrum suum philosophia ipsa suscepit, de natura et beneficiis Dei disserens, sic locutus est: « Animus per omnes mundi partes commeanz atque diffusus, ex quo omnia nascuntur, animalia vitam capiunt. » Cic. de Nat. deor. l. I.

ELMENS.

Anaxagoras dixit, etc. Is natus est Olympiad. LXX. De eo legatur Jamblichus, de Vita Pythag., c. 48; Cicero, 1 de Nat. deor., l. IV Academ. Quæstionum; Plutarchus, de Placitis philosophorum; Diogenes Laertius, l. II. ELMENS. — Vide etiam ante ad c. 5; item August., de Civ. Dei I. VIII, c. 2; Clement. Alexand., Protrept.; Aristotel., de Phys. Auscult. Strab., l. XIV.

Per se ipsam. Ita ex omnibus mss. emendatum et ex antiquioribus et melioribus editis. In 5 vulgatis per se ipsum, in ed. Betul., per se ipsa.

Antisthenes multos, etc. Inf., l. de Ira Dei, c. 11; Cic., de Nat. deor.

Naturalem summam, etc. Ante erat inter duas hæc voces insertum, id est, quod expunximus; habetur tamen in sex mss. rec. et recentioribus editis; desideratur in antiquis, nec est necessarium.